- num luctus.*
31. *Legatum exorti factum sub mentione viduitatis vel
luctus perdiū & per translatum ad secundam usq[ue]a
intra annum.*
32. *Indigne quod auferatur propter culpam commissam
post mortem testatoris applicatur p[ro]p[ri]o.*
33. *Figio non applicatur, quando indigne id auferatur
quod fuerit reliquum à testatore.*
34. *Uxor vidua si nubas intra annum luctus, an perdeat
legatum sibi factum à testatore.*
35. *Vidua translatum ad secundam usq[ue]a intra annum
efficiunt uigentia.*
36. *Penitentiē efficiunt, & primum virum offendit, qui vi-
duam duxit in uxori non elapsi anno luctus.*
37. *Legatum primatum legatoris si intra annum luctus v-
eretur ducas à testatore reliquam.*
38. *Nuptiae secunda duplice ratione probantur.*
39. *Argumentum a communiter accidentibus sumptus
est validum.*
40. *Valentia testatoris, praeterea communis loquenda
vita.*
41. *Verba in dubio sicut restitutum, non demonstra-
tive.*
42. *Substitutione pupillaris inducitur, quando de pupilla-
ris estate fit mentio.*
43. *Condito viduitatis adiecta primo legato uxori facta
conferat etiam repetita in secundo.*
44. *Licentia nubendi concessa testori non extenditur ad
nuptias contrarias intra annum luctus.*
45. *Dispensatio pro uno impedimento concessa intelligi-
tur dummodo aliarn legem non offendat.*
46. *Licentia testandi concessa aliquis intelligitur serua-
ti solemnitatibus.*
47. *Legatum communis persone factum intelligitur scilicet,
quando heres quoque est communis.*
48. *Legatum quantumvis favorable non extenditur
contra tacitum, vel expressum testatoris voluntate.*
49. *1. Melas, si de aliumento & cibis legit, quantumvis
intelligatur.*
50. *Legatum alimentorum latè interpretatur, quando
sit pauperi.*

Q V Ä S T I O XXX.

FVi his diebus interrogatus si manitus reliquit v-
xori alimenta, per annum luctus præfatis, an ea
consequi debeat etiam si intra annum secundas cō-
traxerit nuptias, & dubium faciebat non, quia mihi
bene intra annum luctus præterit omni rebus factis
facto à viro, vt i.e.C. de fecun. nupt. vbi Bald. numer.
6. Alexand. ad Bart. Deci. numer. 10. & seq. & Ioan.
Garron. numer. 66. Picus in l. Titia, §. Titia cum nu-
beret, num. 166. ff. de leg. 2. Bero. confil. 12. numer. 19.
volum. 2. Bero. in decif. 186. per totumnam illa p[ro]p[ri]e-
te, tamquam imposita non fauore [i]lliolorum, sed
ob nimiam festinatiam sublata per dictum Apo-
stoli, & per Innocent. in c. fin. de spensa vbi Hesit.
Ioann. And. Butr. Ancha. & alij, sequitur Bartol. in
d.l.i. in fin. C. de fecun. nupt. Bald. in confil. 366. num-
2. volum. 4. Abb. in c. Ecclesia Sancte Mariz, colu-
2. de constitut. & ibi communem dicit Arcelin. Felin.
numer. 35. eam quoque dicit magis communem 103.
de Garron. dicta l. 1. numer. 132. vbi sit temera-
ritus esse contumaciam tenere in consulendo vel in-
dicando, & alios multos adduxi in confil. 13. numer.
20. & seq. dubium autem faciebat, quia faciendo
mentionem de anno luctus videtur testator voluntie
non restinguere legatum ad tempus viduitatis, sed

designate primum annum, & ita potius voluisse demorari tempus anni, quam restringere ad viduitatem, annus [2] enim luctus dicitur primus annus, qui sequitur à morte mariti, etiam si maritus non iugatur, vt probat tex. in liberorum, §. 1. ff. de his, qui notan. in iun. vbi dicit, quod penna vxori nubentis intra annum luctus impotita locum habet etiam in ea, quae maritum lugere non tenebatur, quia lex sic denominando annum, habuit respectum ad id quod fieri solet, sequuntur glof. Bart. & alij, & denominatio [3] fepit ab eo, quod rationabiliter fieri debet, non autem ab eo quod de facto accidit, glof. in rubrica proem. ff. in verbo, Augustus, vbi ait Imperatore dici semper Augustus, quia augere [4] tenetur, licet aliquando diuidatur, & iustitia dicit tributare suum cuique, licet aliquando auferat, [5] sequitur Bart., ibi num. 10. verific. modo circa ultimam, Bal. n. 8. & sequuntur alij ibi, & ponunt Dd. in proem. decret. præcipue Bart. & Abb. num. 11, vbi Apostol. idem Abb. in ca. 1 de iudic. & plura exempla ponit Ias. in h. §. appellataff. si cert. per. sic ergo dictor annus luctus primus annus intra quem mulierationabiliter deberet lugere virum, licet aliquando non lugere.

Confirmatur quia ex vsu communi loquendi appelerat annum luctus, is qui ad lugendum eit vxori defilatus, ideo testator [6] videtur loquuntur fusse secundum communem illum usum, l. liberorum, §. quod tam Caius, ff. de leg. §. Labeo, ff. de supellec. leg. infinitos citat Mant. de coiect. victim. volun. lib. 3. 8. n. 1. & sequen.

Tertio facit, quia verba censentur magis apposita demonstratiue [7] quam restrictiue, aut dispositiue, finali. §. Titius, ff. de lib. leg. Ioan. And. in c. i. patet, de testam. in 6. vbi infert, quod substitutio facta simpliciter filio impuberi, [8] non restringitur ad tempus pubertatis, ex quo verbum impuberis sit demonstratiue, ac si dicendum esset, qui nunc est impubes, Bart. in Centurio, numer. 31. ff. vulg. & pupill. Alexan. confil. i. num. 8. volum. 1. Ruit. confil. 10. n. 1. & sequ. volum. 2. vbi ait quod testator loquendo de filio suo muto, videtur id dicere ad demonstrationem, non autem, vt limite dispositiue, & quod verba in dubio intelligantur posita gratia demonstrationis, non autem taxationis, voluit Cadren. in pulchro casu, in confil. 339. n. 3. vol. 1. Deci. in confil. 24. column. 1. verbi, quanto facit, & in l. in toto iure, nume. 16. ff. de regul. iur. Beccius in confil. 9. num. 9. in facto autem proposito facta fuit mentio de luctu ad defungendum illum annum certum pro quo alimenta erunt praefanda, quam ad limitandum tempus lugendi.

Quarto hec opinio obtinere debet, quia eti le-gatum regulariter stricte alias sit interpretandum, tamen failit, quando fit coniunctio [9] personar. i. si seruus plurim. §. ff. ff. de leg. t. de confil. 92. Godzad confil. 12. num. 12. Socin. iun. in confil. 98. num. 22. volum. 1. Crot. confil. 14. n. 31. Parif. confil. 89. num. 22. volum. 1. Bero. famil. quaest. 29. colum. 2. Rol. in confil. 16. num. 16. & 38. volum. 3. Natta in confil. 296. num. 6. & confil. 616. pa. 20. Menoch. de arbitr. iudic. queit. 99. n. 15. Manti. lib. 6. tit. 11. n. 23. & seq. vbi adducit etiam textum in L. Aurelius, §. Titius testamento, ff. de liberat. leg. vbi etiam contra filium heretem sit lata interpretatio fauore legatarij coniunctio, & dixi in confilio 72. num. 16. vbi etiam si fiat ab herede coniunctio,

[10] Quinto in materia alimentorum, quod qua-

litas censeatur adiecta demonstrationis, non limitationis causa, est text. in l. Mela, in princ. ff. de ali. & cibar. legat. vbi eti relata sunt alimenta pueri, vel puellae, & tamen ea adiectio non restringit relatum ad tempus pubertatis, sed tanquam apostolica ad demonstrandum personam, cui factum est reliatum, determinat perinde; ac si non esset apostolica, & alimenta videntur relata durante vita naturali.

[11] Sexto cum agatur de fauore alimentorum legatum, debet extendi, non autem restringi, vt probauit supra in t. quae sunt alimenta. priuilegi.

Respondi tamen quod alimentorum legatum expirauit cum primum vsor ad fecundas nuptias coniulauit, quia qualitas luctus adiecta anno restringit dispositionem. Tercia, ff. de testament. militar. l. 2. ff. de aur. & arg. leg. vbi probatur quod qualitas [12] nominis determinans verbum à quo dispositio firmiter efficitur restringit, & limitat dispositionem, & per illa iuria hoc dicit Bart. in l. ex faço. col. 1. nu. 1. verbi, fecundo casu restringit, ff. de vulg. vbi Imol. nu. 1. in fin. n. 2. vbi dicit quod cessaunt qualitate cessat dispositio, & dicit Bal. in l. Titius, ff. de testam. milit. quod qualitas [13] quae est aliquis effectus adesse debet tempore quo dispositio sumere debet effectus, Felini. in confil. 25. num. 1.

Secundo facit, quia reliatum factum pro anno luctus intelligitur quatenus tanto tempore lugeat, quia qualitas [14] iecesit causa dispositio, l. Luctus, la. ff. de fideicommiss. liber. & dicit Bal. per illum textum, in l. centesimus, §. ff. ita stipulatus, ff. de verb. obligia, quod si quid collatum est in arbitrio hereditis, intelligitur quatenus est heres, & duret.

[15] Tertio causa respiciens commodum & honorem testatoris dicitur est finalis in legato Bart. in l. 2. §. fin. numero. primo, ff. de donat. & ibi sequitur Caltr. Ange. in confil. 24. num. 3. verbi, præterea, Imol. in l. Titius cumi testamento, num. 3. ff. de lega. Cratu. in confil. 24. num. 2. & 3. in casu nostro luctus anno censetur causa legati, quia quod per annum lugeat vxor concernebit honorem matris, & familie: nam si constitutatur mariti anima [16] per secundas nuptias, quae post annum contrahantur, vt probauit in confil. 178. multo magis id fieri per nimiam festiniantiam, propter quam fex suspicatur de impudicitia, [17] vxoris, vt ponit glo. & Dd. in l. 1. C. de secun. nupt. & in l. liberorum, §. 1. ff. de his qui notan. infam. led poti secundas nuptias cessat causa legati: ergo cessat legatum ipsum l. cum tale, §. saltem causam, ff. de cond. & demonstr. l. qui tutelam, in princip. ff. de testamentate. alios citat Tiraquel. in tract. cesian. cau. in prima part. n. 12. Bero. in confil. 23. nu. 24. & in confil. 32. nu. 3. volum. 2. Cephal. in confil. 13. nu. quinimum legatum ob causam determinatur secundum causam [18] annexam, l. Seio, ff. de annu. leg. Bald. in leg. 1. numer. 1. Cod. de legat. alios citat Mat. de coiect. victim. volunt. libr. 6. titul. 14. numero decimo tertio, cum ergo per transiit ad secunda vota ceset causa lugendi, & luctus ipse, ceseat debet legatum.

Quarto quando aliquid conceditur propter nomine, tunc extincto nomine ipsa quoque conceffio extinguitur. l. fin. Cde moffi. test. vbi priuilegium [19] cõcessum peculio cesar, quando cesar peculij nomine, & id hoc notat Salicann. 2. Rodet. in quinto. maiorat. nu. 21. folio muij 87. alimenta igitur pro tempore luctus relata non debentur, quando cessauit tempus lugendi.

Quinto facit l. si proponas, §. 1. ff. de inoffic. testa-

menta vbi contrahens cum hæredæ [20] videtur cum illo ratione, & intuitu qualitatis hæreditatis contraxile, & ibi Ang. adducit concordantes, Decj. in confil. 183. numer. 8. versicul. & hoc confirmatur, vbi subdit inspicientiū esse qua contemplatione actus fuit. Alcia, in confil. 155. num. 8. vbi intert quod contrahens cum cive [21] videtur habuisse respectum ad ciuitatem. Soci, in confil. 34. in fin. volum. 3. vbi arguit ex eo, quod Cardinalis in contractu dictator locutor, & Feini. dict. confil. 25. num. 25. ex eo quod in contractu dictum fuerat quod licetet conductoriibus quandoquaque francare, concludit facultatem illa non competere, postquam desierunt esse conductores, sed extimata esse, qua finita conductione ob solutiōnē defecit celiā, potu quando dictum est. Carolo Imperatori, qua intellegitur iurasse intuita dignitatis, capitulo venerabilis, in fine, de electio, vbi iuramentum de obediendo Imperatori non obligat, quando per depositionem, vel aliter definit eis Imperator, & notat Abb. ibi in vit. notab. Nata in confil. 19. num. 8. dicit Bossius in tit. de Principiis. num. 344. [22] quod priuilegium Regi Francorum concessum, qui tunc erat Dux Mediolani, ne subditi Mediolanenses traherentur extra curiam, non habet locum, quando Caesar factus est dominus Mediolani, quia concepsio facta illi tanquam Regi fuit extincta, quando Rex deitit esse Dux Mediolani, sic in praefenti casu relatum factū vxori pro anno luctus censetur faciūt viduitas, & luctus, coque censante extingui debet.

Sexto, legatum factū vxori viduæ intelligi debet ea viduitate durante aliis non conuenienti per sona, cum tamen legatum declaratur ex [24] qualitate legatarii, Bald. in l. plenaria, s. equitib. ff. de viu & habitat, vbi art. 1, quod calcitra de leroico non veniūt, legato lecti factū vxori viduæ, quia illa non conuenient viduæ, idem Bald. in l. l. num. 12. C. de lega. Salic. in l. fin. numer. 6. C. de indic. viduit. tollend. Ripa in Lex factio. 5. si quis rogarat, num. 11. in fine, ff. ad Trebellian. Mantic. de conjectur. vltim. volunt. lib. 6. art. 11. num. 17. & ex qualitate [25] personarum declaratur quelibet dispositio, vt per Felium in c. causam quæ, colum. 1. versicul. quinta declaratio, de script. Cagnol. in l. quoties, idem fermo. num. 5. ff. de regul. in Simon. de interpret. vltima. volunt. lib. 1. interpretat dubitat. fol. 7. num. 14. fol. mihi. 68.

Septimo, nullus dubium, quoniam per festinatas nuptias intra annum luctus contrahetur, & offendatur testatoris anima, & vxor fiat sibi odiosa, nam hoc magis claram est, quam vt egeat probatio, & ponant Doctores in l. l. Cod. de secundis nuptiis, eti testator suis interrogatus, an velle alimenta dari vxori etiam postquam nupis sit, certe dixisset, quod non idem non debemus intelligere, quid voluerit etiam in tempore illud relinquere [26] glori. fin. in fin. in l. tale pactum, ff. de paci. cum multis apud Tirauell. in praefat. l. si unquam, numer. 56. Cod. de reuoc. dona. alias cum mulier eo tempore sit odiosa vito, videbitur ei quoque prospectum fuisse, cum tamen odiosus testator [27] in dubio non censetur vocatus, l. 3. in fin. ff. de admisen. legat. l. Licius Titius. ff. de legat. 2. Alexand. in confil. 138. numer. 25. volum. 1. & facit, quia relictum factū vxori, non debetur

ei, quia disertit anala gratia, immo [28] videtur restatum, glof. in l. vxori, vbi Bartol. & Bald. numero secundo ff. de 201. & argen. lega. Mantic. loco predicto, libras. titul. 2. name. 18. & tit. 5. name. 5. in tam interpretatur, vt habeatur pro adempto, quando ventum est ad exsum, in quem testator non reliquist, vt in vxore, [29] que ignorante viro, illo tamen vivente, committit adulterium, vt per glo. Bart. & alios in l. fidei cōfūsionis, C. de fidei cōfūsionis. Bart. in l. 2. ff. de his quib. vt indign. Manc. d. 4. l. 7. & pro hac parte faciunt authoritates illorum, qui dicunt, quod vxor contrahendo secundas nuptias intra [30] annum luctus perdat legatum sibi factum à viro, gl. in l. decreto. C. ex quib. casu. inf. interrog. Bertach. in reper. in ver. vidua, colum. 3. & hinc communis opinio vadeatur in contrarium, vt late examinat lo. de Gattro. in l. l. num. 68. & que ad 73. C. de secun. nupt. Caualcan. de vſuſ. mulie. reliq. na. 11. tamen illud procedit, quando in legato non est facta mentio de secundis nuptiis, vel de anno luctus, ut vbi de viduata facta est mentio, tunc altius [31] ei dicendum, vt ferē in terminis refolus lo. de Gattro. in Rub. C. de secun. nupt. numer. 7. in casu nostro dictum fuit expressum de luctu, ergo non est dubitandum, quoniam testator secundas nuptias abhoruerit, & consequenter perdat legatum, & acquiratur non nisi, sed haeredi: nam si pro culpa commissa post testatoris mortem fiscus auferat [32] regulariter tanquam ab indigno, Bartol. in l. l. ff. de his quib. vt indign. Nat. confil. 462. in fin. Mantic. d. lib. 12. ti. 5. num. 21. tamen fallit quando priuatur eis, quod fuit relictum à testatore, [33] vt ponit Bar. in l. 5. ff. de his quib. vt indign. præcipue quando offensa est commissa intra annum luctus, vt declarat lo. de Gattro. d. l. 1. nu. 73. Caualcan. d. num. 113. in tract. de vſuſ. mulie. reliq.

Octavo, hec sententia procederet sine aliqua difficultate, si tenetemus opinionem illam, de qua alibi tractauimus quia vult, quod mulier transiens ad secundam vota intra [34] annum luctus perdat legatum sibi à vita relicta, quam tenuerunt Bald. Roma. Alex. I. Socin. & alii, qui opinio satis videtur vera, non per rationem, qua illi adscendunt, quid scilicet maritus volens non possit concedere licentiam nubendi in intra annum luctus, sed quia in diabo testator videtur sentire de nuptiis contrahendis intra annum luctus, & quia transeundo ad secundas nuptias ista festinanter [35] efficiuntur ingratia, & consequenter indigna commido sibi relicta, ex quo contrahuit animam mariti, vt per Ang. & Bal. quos citat, & sequitur Alex. ad Bart. in l. l. C. de secun. nupt. lo. de Gattro. d. l. 1. nu. 84.

Nond concutit conjecturata testatoris voluntas, qui non censetur cogiūtis malum euētum nuptiis, cum intra annum luctus, per quas oritur supicio, ne vxor, etiam viuente marito in honeste vixerit & per quas anima mariti contristatur, & offenditur existimatio, & reprehenderetur à sapientibus, si exprelī reliquias alimentata, & quod intra annum contrahet secundas nuptias, & non est verisimilis interpretatio, quid relictum factum fuerit etiam in eum casum, qui testatoris dispuicitur, & preciūtis nuptiis tenetur vxorem alere, atque ita bene facere persone odiosae, nam etiam is qui vxorem dicit intra annum luctus, dicitur offendere [36] primū virum, & iure civili efficitur infamis, liberorum, & poteris,

eporro, in ver aliquando. 3. quastio. 7. & ponit lo. de Garmon, in Rubric. de secund. nupt., in pœna 29. & in l. i. n. 4. notab. numer. 13. Cod. eodem titul. qua ratione aliqui voluerunt, quod talis efficaciter ingra-
tias. [37] & priuatenat relatio ibi facta à primo viro, li-
cet Garmon. d. l. - 77. teneat contrarium, his verò nō
obstat, quod autem luctus dicatur etiam, quod mar-
ritas non est legibus. liberorum. 5. aqua ref. deo.
iò id procedere, quia cum duplex sit ratio, proper
quam secunda nuptia prohibentur, licet vna celsa,
camen quia subtilius alia prohibito, [38] sustinetur,
ut post Cyn. Bald. Salicet & aliis in l. C. de secund.
nupt. ponit Barto, in d. s. 1. non autem monetur tex-
ex eo, quod sit annus luctus, quia prohibito legis re-
spicit annum primum, & vna ex rationibus est, ut
maritum lugat, & quamvis aliquando fumatur de-
nomination ab eo, quod fieri solet, vel debet, tamen
in casu nostro confit ex pluribus factam esse men-
tionem de luctu ad effectum taxandi, & limitandi,
non demonstrandi, ut dictum est, & dicetur latius
infra.

Secundo non obstat communis vius loquendi,
quia verum est annum luctus, inspecto communivs fu-
loquendi, significare primum, tamen etiam secun-
dum communiter accidentia, non solent mulieres
intra annum nubere, & ideo quando testator fecit
mentionem de anno luctus, senit, quod intra eum
vix diceret vitam vidualem, quia valet argumentum
à communiter [39] accidentibus deducuntur, ut late
per Matrif. singul. Respideo etiam, quod illud pro-
cederet, nisi aliud suaderet voluntas testatoris, de qua
suprà dixi, & infra quoque ponam: nam voluntas
testatoris præualevit communis vita [40] loquendi,
ut post Alber. volunt Iaf. in l. ii. pater, numero secun-
do in fin. C. de hered. infit. Soci. Iun. confil. 126.
numer. 7. & vol. 3. Mant. de coniect. vlt. volun. lib.
3. tit. 8. in fin.

Tertio non obfuit, quod in dubio verba confe-
torum demonstrativa, quam testificione apposita,
secundum Bartol. in l. Centurio. numer. 31. ff. de vul-
ga, quia immo in dubio ita restrikitur ut [41] volunt
gio, in l. cohæredi s. cùm filia, fil. de vulga. vbi Bald.
Castrensi. & Aretin, reprobant Bartolum in loco su-
prà citato. Ripa in l. numer. 49. & seq. ff. de vul-
ga, quia cum fit mentio pupillaris eratis. [42] tunc
inducitur pupillaris subficiens gl. magna in fin. in
precibus Co. de impib. Doctores in d. l. i. S. cincus
junior in confilio 95. num. 14. & 15. vol. 1. & 16. in
d. l. Centurio, numer. 31. non negat, quin per ea ver-
ba includatur etiam pupillaris intra tempora pu-
beratis, licet si motivator ractus tam patres cotineant
fidicommisariam, immo hoc admittit ut ex eius
mente colligit Iaf. ibi numer. 55. Castreni in l. preci-
bus. numer. 12. C. de impib. Alexand. in l. 1. in princip.
nu. 26. ff. de vulg. alios citat Manti de coniect. vlt.
vol. lib. 5. ti. 7. num. 2. Præterea totum facit vo-
luntas testatoris, ut inquit Bartol. in d. l. Centurio,
nu. 21. vbi dicit, quod verbum impuberis, flat etia de-
monstratio, quando respicit exequuntum verbis, si
tamen voluntas testatoris id suadet, in casu autem
nostru dixerit, quod testator voluerit alimento vxo-
ri relinquere post transitem ad secundas nuptias,
qui solet virum etiam defundum constitutare: pro
quo facit, quod volunt Castreni. confil. n. in fin. vo-
lum. 2. vbi ist conditionem [43] viduitatis adiecit
primo legato vxori facto conseru repetitam in se-
cundo ex pia sumpta mariti voluntate, sequitur Ruin.
confil. 84. numer. 9. vol. 2. facit etiam quod volunt Lo.
de Garmon. in d. l. numer. 78. C. de secun. nupt. vbi

dicit, quod licencia vxori à marito concessa [44] nu-
bendi non extenditur ad nuptias contrahentes intra
annum luctus, quia cum duobus modis offendatur
maritus. Primo vero, quando nubit post annum
Secundo vero, quando nubit intra annum, licencia

simpliçiter concessa refringitur ad nuptias post an-
num contrahendas, quia cum dicit, quod possit nu-
bere intelligitur dñmodo alia legem [45] nō offendat.
I. si non lex. ff. de hered. infit. l. vt gradatim. 6. et
ff. de mune. & honor. sic etiā licencia testandi

alii concessa intelligitur feruntur [46] alii sole-
nitatis. I. si quando, ff. de morti. testam.

Non etiam aduersatur quantum, quia etiam fa-
ctum communite persona restringitur, quando heres
quaque [47] est communite persona, ut huius Corne. in
confil. 155. col. 2. volum. 2. Capha. in confil. 14. no. 21. in
fin. Deci. confil. 46. nu. 2. Cran. confil. 297. nu. 2. & 3.
Zanc. in l. heredes mei. 6. cum ita. part. nu. 132. &
seq. ff. ad Trebel. Manti, de coniect. vlt. volum. lib.
6. tit. 11. n. 23. immo multi volunt, quod si speciale
in legato patri facta, quod largè interpretatur, vtc.
luit Deci. confil. 92. Gabrie. confil. 98. num. 44. vol.
1. sed ego non firmo, respondeo etiam, quod le-
gatum quantumvis sit favorabile, numquam tamen
extendi debet contra voluntatem [48] testatoris ex-
presum, seu tacitam. in conditionibus. ff. de cond.
& demonstr.

Ad l. Mel. ff. de alim. & ciba. leg. respondeo quod
non habet locum, quando conflat aliam esse volun-
tatem testatoris [49] ut ibi dicitur in vericu. aut si
non appetet, & paulo super dum dicit, quod alime-
ta deuenient donec testator voluerit: hic vero non
est dubium, sed certa testatoris voluntas, quod alime-
ta non preuenient post secundas nuptias.

Postremo non resolvit, quod fauore alimentorum
fieri debet lata interpretatio. [50] quia id proce-
deret, quando legatum efficit factum pauperi, non au-
tem, quando diuiti sed melius dico, quod catenus
extendit donec patitur voluntas testatoris, vbi
vero voluntas repugnat, non fit extensio.

S V M M A R I A.

1. *Atestans super date praesentis non extenduntur ad altera.*
2. *Atestans est gratia, & dispensatio, & non regulatur a pretione.*
3. *Res statuta concessa super principali, non extenduntur ad interesse.*
4. *Inclusio unius est exclusio alterius.*
5. *Identiter obligato non extenduntur ad interesse,*
6. *Delictum unius non debet in altero puniri.*
7. *Pana tenete debet sive autores.*
8. *Accessoriorum sequuntur naturam sua principali.*
9. *Accessoriorum inducuntur, tolluntur, & confirmant indu-
ctio, sublatio, vel confirmationis principali.*
10. *Accessoriorum videtur usus principali.*
11. *Dispositio facta super principali, traditur ad accesso-
riam.*
12. *Atestans adhibitus super forte, extenduntur ad fru-
ctum.*
13. *Atestans traditur ad omnia accessoria.*
14. *Obligatione bonorum facta pro principali, traditur ad
accessoria.*
15. *Hypotheca constituta pro date, traditur etiam ad u-
sores dateles.*
16. *Connexorum, & annexorum idem est iudicium.*
17. *Annexum sequitur condicione regni, cui est anne-
xum.*

18. *Affensis extenditur ad connexa, & annexa.*
19. *Connexa iudicantur pro uno.*
20. *Dos servare debet oneribus matrimonii, & ad hoc datur.*
21. *Affensis censetur addibitus secundum naturam, & qualitatem contractus, cui praestatur.*
22. *Partis conuersus contractus ad alium sustinet indicem factum pro ilium contractu executione.*
23. *Affensis super confirmatione doris praeclara, operatur pro restituitione.*
24. *Affensis regulare à contractu, super quo interpretatur, & secundum illius naturam intelliguntur.*
25. *Affensis super dote restituenda includit casum, quā de marino verga ad impian.*
26. *Affensis non facit irrevocabilem actionem, qui sua natura est renocabilis.*
27. *Beneficium latissime interpretatur.*
28. *Affensis amplificiter omnia, que sequuntur ex contractu, super quo fuit interpretatus.*
29. *Affensis praeclara super antecedentem operatur etiam in consequenti.*
30. *Affensis super matrimonio, extenditur ad confirmationem dote.*
31. *Argumentum à maiore ad minorem est validum.*
32. *Ratio ubi est eadem, sic quoque idem est.*
33. *Expressionem censem id, quod à contractibus dictum fuisse, si de eo fuisse interrogati.*
34. *Affensis extenditur ad ea omnia, que venient sub finalitate, & mente concedemus.*
35. *Affensis durat, quatenus durat causa concordia.*
36. *Affensis pro dote extenditur ad alimenta, & usuras dotalis.*
37. *Hypotheca pro forte extenditur ad usuras.*
38. *Obligatione fidei pro dote, extenditur ad alimenta dotalia.*
39. *Affensis est fidei iuris, quando dispensatur contra regulas feudi, alias largè interpretatur.*
40. *Affensis vel ligatur alignando, ut primilegium, ali quando vero est beneficium, & ibi declaratur.*
41. *Affensis est beneficium.*
42. *Affensis est gratia.*
43. *Gratia largè interpretatur.*
44. *Beneficium late interpretatur solum quod expressum.*
45. *Expressionem dicunt, quidquid sequitur ab expresso.*
46. *Expressionem dicunt, quod ex mente colliguntur.*
47. *Affensis traditur etiam ad id, quod à lege subaudatur.*
48. *Affensis includit ea omnia, que virtualiter censentur.*
49. *Affensis extenditur ad ea, que veniant ex mente concedentis.*
50. *Affensis est bona fides, quando fuit praeclara super contractum bona fides.*
51. *Gratia est bona fides, quando sit super contractum bonae fidei.*
52. *Affensis super dote est bona fides.*
53. *Dispensatio est gratia, etiam si sit correctoria.*
54. *Dispensatio à iure cuncti dicuntur indulgentia.*
55. *Dispensatio late interpretatur, quatenus est gratia.*
56. *Affensis etiam in materia rigorosa inclusa casum, qui venit ex mente dispensans.*
57. *Extensio non dicunt, quando eadem militat ratio.*
58. *Dispensatio extenditur ad connexa.*
59. *Dispensatio etiam rigorosa extenditur ad deponentes, & concessiones.*
60. *Dispensatio concepsa super plurimam beneficiorum existentiam erit ad incidentem.*
61. *Affensis quoad expresa, late interpretatur.*
62. *Gratia est taxativa refutata ad expresa, late interpretatur.*
63. *Restitutio concepsa pro forte, extenditur ad interesse favorable.*
64. *Usus dotales propter mortam commissari in non solum, omnibus puniuntur.*
65. *Restitutio concepsa pro forte, inclusa inter se, quod idem reputatur cum principali.*
66. *M. artus qui dicit tacitus, non censem remissione usura dotales.*
67. *Inclusio unus, non excludit annixa.*
68. *Inclusio unus non excludit ea in quibus eadem est ratio.*
69. *Partes contractus in toto.*
70. *Affensis super venditione feudi traditur ad ventionem partis.*
71. *Affensis concedens videtur cogitasse de eo quod reputatur idem cum eo, quod cogitamus.*
72. *Fidei consilio recipit interpretationem.*
73. *Fidei consilio obligatur etiam pro usuris, quando primitus non expresa certa quantitas.*
74. *Fidei consilio simpliciter acceptus censem obligatur in omnem causam, que origine ex natura contractus.*
75. *Fidei consilio simpliciter acceptus, obligatur etiam pro eo, quod accrescit ex natura contractus.*
76. *Fidei consilio prescolaris dominum concedente obligatur etiam pro supellefatis.*
77. *Affensis simpliciter concepsit, extenditur ad omni, quod includit post sub verbis.*
78. *Affensis ad donandum, extenditur ad denunciatores inter viros, que sit habitura effectum post mortem.*
79. *Indefinitus in feudalibus, aquipollit uniuersali.*
80. *Indefinitus aquipollit universalis in planeti non circellaris, si eadem multat ratio.*
81. *Affensis praeclara super instrumento, censem praeclara super omnes inclusa in instrumento.*
82. *Affensis intelligitur, & declaratur secundum petitionem.*
83. *Rescriptum intelliguntur secundum supplicationem.*
84. *Responsum intelligitur secundum interrogacionem.*
85. *Fidei consilio obligatur etiam pro intercessione, & aliis accessoriis, quando contradicunt est bonae fides.*
86. *Contractus à principio sunt voluntatis, postea vero necessitatis.*

QVÆSTIO XXXI.

Obligatio bonorum facta pro dote, an extendatur ad alimenta, cognitum est ex literis diversis, si affensis concepsus pro dote, extendatur ad alimenta. & Affensis in c. Imperiale, in 12. nota. quart. 8. dicit, quod [1] affensis est stricti juris, id est non extenditur ad alimenta, & eius definitionem sequitur Marin. Frec. de antio Baro, lib. 2. quart. 20. per totam, vbi mouet etiam ratione, quod scilicet stricta sit interpretatione, vt ibi, numer. 8. item, quod est quadam dispensatione [2] & gratia, quae non regulatur a petitione, sed à formalitate verborum, vt per Archid. & Butr. quem ipse allegat, numer. 7. & per Baldin. in l. fin. Co. quand prouoc non est necesse, vbi dicit, quod restitutio concepsa [3] super principali traditur ad intercessione, l. fin. §. Lucas. Tunc fit de codicis Ite, quia dominus obligando pro [4] forte censem negat se pro aliis, l. vincia, s. in ante, ad deficientis, C. de cadu. toll. l. tribunus E. de testis. mili.

multo. ait prætor. si de iudic. e nomine, de presumpt. Victrici dominus habetur loco approbatoris, & fidei iuris. at fidei iuris [5] obligatio restringitur ad fortē, l. querio, vbi gl. l. local. huius flores magistratum, pro Aurelio. ff. de fidei iuris. Dd. in fol. centum Capux. ff. de e. quod cert. loc. Marii. Rub. ff. de fidei iuris. nu. 31. demini, si extenderetur ad alimenta proper moram dominus puniretur pro delicto [6] alterius, contra l. non debet alteri. l. ff. de reg. in persona enim suos tenere debet [7] authores. l. sancimus. C. de pign. & hanc partem tenet quoque Burfat. in conf. 19. nu. 23. Sola in decreto. Blanc. t. de feudi. gl. vniuers. nu. 19. part. 1. fol. mihi 70.

Hac opinio nunquam mihi visa est vera, & ideo quamus durum sit aduersus predictorum sententiam tenere, tamen amore veritatis nunquam mihi placuit, & contraria exsilio virorem, quod scilicet a sensu à domino praeditus, pro dote extendatur, & trahatur etiam ad alimenta, quae occasione doris debentur, mouere primā, quia alimenta sunt doris accessoria, & cum ipsa dote venit obligatio, aliendi uxorem, accellorium autem sequitur naturā [8] sui principali, accessoriūm de reg. iur. in 6. vbi ponunt omnes Dd. Cagni, in l. cūm principialis ff. cod. cit. vbi ait procedere, sine agamus de inducendo, siue de tollendo, siue de commandando principalis quia accessoriūm inducitur, tollitur, & [9] confirmatur, secundum gl. Io. And. & Franc. quos ipse citat, & ratio est, quia accessoriūm [10] inesse seper videtur principali obligatiōnali, ex diuerso. ff. de rei vendi. & dispositio facta de principali trahitur [11] ad accessoria. L. Angel. gl. legatum, & l. ff. ff. de lib. leg. l. lecta. vbi Dd. omnes. ff. de cert. ppter hanc dixit I. sem. in c. t. de alien. feudi. pat. quod alienus ad habitus super obligationem extenditur ad [12] fructus tanquam accessoriūm, sequitur Paris. de Put. de feudi. reinteg. ca. 255. num. 7. alios citat Mari. Frecc. dict. q. 22. nu. 8. vbi pol'feli. ait, quod a sensu trahitur [13] ad accessoria omnia, & facit, quia obligatio facta pro principali debito, trahitur etiā ad interesse, [14] & viuis. Lucius. ff. qui pot. in pig. habe. Alex. in l. ff. cūm doten. ff. sin autē in facultate. ff. sol. matrim. Vbi Bar. & alij inferunt, quon bona obligata pro dote, censentur etiam obligata pro alimentis, & viuis dotalibus, [15] de quo latē Negus de pigno. in 4. mēm. 2. par. nu. 4. 7. & seq. vbi comprobant multis modis, & latē agit Burfat. in conf. 32. serē per totum, pricipiū num. 18. & seq.

Secundū, vbi alimenta, & viuis dotalis non possent dici accessoriūm, tamen negati nō potest, quin sint quid doti annexū, & connexū, quia separati quadammodo non posunt ab ipsa dote, ad de annexis, [16] & connexis idem fieri debet iudicium, l. & j. iudicio contrario. ff. de contraria actio. tute. Calt. in l. quis. ff. ratione. ff. de eden. Feli. & Deci. in cap. translato colum. 2. de constitut. plures citat Cagnol, in l. secundum naturam, n. t. de reg. in. vbi infert ad multas decisiones, & annexum sequitur statum, & conditionem [17] rei, cui principali annēctitur, l. gregge. ff. de leg. t. l. peculiari, in prin. ff. de lega. 2. Cyn. & Bald. in l. etiam. Cod. de iudicior. l. l. si conuenient. ff. si vnde. ff. de pigno. act. a sensu autem idem operatus [18] circa conexa, quod super principali, l. l. de certa. ff. de transact. l. serē. in c. t. col. 5, qui succel. teneant. vbi dicit hoc procedere ex voluntate contrahentium, sequitur Mari. Frecc. d. lib. 2. q. 3. num. 5. & q. 5. nu. 5. vbi allegat l. s. teneare, & quod a sensu includat etiam conexa, volunt. Par. de Put. de feudi. reinteg. ca. 36. nu. 7. & seq. quia vbi duo

sunt connexas [19] iudicantur tanquam vnum, l. ha- redes palam. v. vno contextu. ff. de testamen. l. cūm antiquitas. C. eod. ti. & hoc etiam voluit Camerar. in c. Imperiale. in t. concluſ. fol. mihi 454. de prohib. feu. alie. per Feder. a sensu ergo praeditus pro dote, sūltinebitur etiam pro alimento, quae dotois occasione debentur.

Tertiū de natura dotalis contractus est, quod de- seruat oneribus matrimonij, & ad hunc [20] finē dat dotor, l. vbi adhuc Cod. de iur. dotor. Dd. in l. cōstante, ff. fol. mat. & inter onera matrimonij illud est pricipiū, quod alatur vxori, vt supra dixi a sensu autem praeditus super vno contractu, [21] censetur secundum naturam, & qualitatem illius adhibi- tur, l. si popillorum. ff. si pupillus. ff. de reb. cor. Rō. in l. vniuers. ff. folio. matrimon. & hanc coelusionem comprobat Paris de Put. d. tract. de feudi. reinteg. ca. 256. num. 2. vbi infert post alios per eum citatos, quod a sensu patris, [22] contractū adhibitus, sustinet iudicium proexecutione illius contra- ctus factū sine suo consenso, & adhibitus in causa principali, trahitur etiam ad causam appellationis, & quod dominus consensus super matrimonio vali- dat obligationem feudi, & quod a sensu [23] super constitutione doris extendit ad eiusdem restitu- tionem, & dicit Mari. Frecc. d. lib. 2. quarta. numer. 14. quod a sensu regulatur [24] contractū, super quo interponitur, argumento l. v. vno. ff. locat. & in- fert, quod a sensu praeditus pro restitu- tione dotois facienda in omnem casum, & eventum dotois restituendam extenditur etiam ad casum, quando dos a securatur propter vergentiam mariti ad inopiam, [25] quia propter fructus doris distri- buendos inter uxorem, filios, & familiam ea cōser- vatio concernit restituionem, & infert etiam ad alias decisiones, & idem Marin. in quell. 10. nu. 6. di- cens, quod a sensu regulatur ab actu, super quo interponitur, l. fina. C. de paet & infert, quod per a- sensu actus [26] sui natura revocabilis non efficit irreuocabilis, & dicit Camerar. in d. cap. Imperiale, in cap. conclus. circa materiam extensionis 410. quod scitū stipulatio a sensu naturam ac- cūs, super quo interponitur, ita a sensu secundum illam regulatur: & subdit hoc esse notandum, quia minuti tenebitur hoc ignorant. amplectitur ergo a- sensu ea omnia, quae veniant in contractū, & sunt secundum illius naturam, & consequenter etiam a- limenta.

Quarto a sensu, qui à domino conceditur, di- citur beneficium, vt probabo infra in resolutione contrariantur, ergo debet fieri latissima [27] interpre- tatio. l. fin. ff. de constit. princip. l. pen. ff. de dona. inter vir. & ux. l. fin. C. de propof. agent. in reb. lib. 1. l. sancimus. ff. exception. en. C. de don. l. deo. cōce- ssu vno, vnde omne consequitum illius, Bald. & Claud. in l. 2. ff. de iurid. omn. iudi. latē comprobat Caro. in c. cūm quid, in 1. part. ff. ad secundum, de benef. num. 1. & sequent. & quod a sensu ample- ctatur omnia, que consequuntur ex contractū, su- per [28] quae sunt interpositus, tenuit Mari. Frecc. d. lib. 2. q. 3. nu. 5. vbi quod includit ea, que sunt de sequela, l. tutor rerum, vbi Bart. ff. de admittit. tuto. & pre- stitus super antecedenti, [29] operatus etiam in cō- sequenti, l. l. nō acquirimus, voi Socin. & Iaf. ff. de acqui. positis, & infert, quod includit heredem, & ante hoc voluit Afflīct. in d. c. colum. 4. qui succe- so. tene, quem citat, & sequitur idem Freccia d. lib. 2. quell. 2. nu. 10. vbi infert, quod praeditus super ma- trimonio [30] operatus in constitutione doris, &

super pacto operatur super exequatione.

Quinque, in aliementis militari eadem, immo maior ratio quam in dote ipsa, quia donum datur pro aliementis uxoris, & pro aliis matrimonij oneribus supportandis, & propter [31] quod vnamquaque tale illud magis, ut in Authent. multo magis, de factis ecclie, vbi autem eadem militaris ratio, [32] id est ius esse debet. Lillard. ff. ad leg. Aquil. & certum est, qd si dominus fuissest de aliementis interrogatus, id dixisset, id est haberet debet [33] pro expresso, secundum glo. in l. tale pactum, si de pacto, quod locum obtinet in omni materia, vt post alios inquit decisi. Pedem. 64. in fin. Marin. in l. quis viduam. n. 9. ff. de quatuor. Rolan. confit. 97. num. 18. volum. 2. Tiraquel. in prefat. l. si vniquam, nu. 56 & assensu super uno [34] praefitus extiterit ad id omne, quod sub mente, & finali ratione concedentis continetur, Camerar. d. cap. Imperiale. conclus. 4. veri. aliud est ergo, fol. mili. 424. quod secundum eum donec durat causa, durat assensu [35] si fuissest permissus, ff. quibus mod. pign. vel hyp. fol. allegat communem tentiam, quod secundum eum a nullo fuit ponderata, in c. d. benef. frat. & in c. 1. s. & quia, de his qui feuda posse.

Sexto, in terminis nostris est decisio Camerar. in d. cap. Imperiale. d. conclus. 8. veri. ex quibus hoc quoque colligo, folio mili. 407. & seq. vbi reprehendo Affl. & contrarium tenentem, concludit, quod [36] assensus pro dote adhibitus, extenditur etiam ad interest, quod debetur pro retardata solutione dotis, allegat Ifern. in. conilita in aliquibus, in versi. quinque decimum, colum. 7. in fin. & colum. 8. seq. & mouetur, quia donum, & interesse consideratur ut vnum & idem, non ut duo, c. singula, de praebe. in 8. c. dudum, de electio, eodem tunc & dominus cogitando de doce, cogitauit etiam de interesse dotis, quod venit in consequentiis. I. quinquag. ff. de rit. nup. l. s. cui. ff. de seru. vend. eadem sententia, quod assensus concessus super dote datur quoque ad interesse, tenuit Marin. Frec. d. lib. 2. quizil. 2. n. 1. allegando Iaf. Curt. Iun. & Negus. & in fin. dicit, quod concilium vigore assensu praeferit super retituatione dotis cuidam mulieri concessit auctoritionem super bonis praedictis etiam pro damnis, expensis, & interesse, & sane non potest diversa consideratio dari, quare magis refringi debet assensus domini, quia hypotheca, & tamen hypotheca constituta [37] pto forte includit interesse, & vrisas. I. lucius. ff. qui pot. in pign. habe. Busa. late. consil. 32. num. 10. & seq. vbi multis allegat, & bona obligata pro dote censeretur etiam obligata [38] pro aliementis dotalibus. Specul. in tit. de dona, inter vi. & xxo. 8. formatis, versi. fed. nunquid bona vixi, c. aliis apud. Negus. d. tract. in 4. mem. 2. par. nu. 47.

Quibus licet explicitis non obstat, quod contraria voluerit Affl. nam pro hac parte stat decisio Ifern. quem sequitur Camera. & hic de veritate agimus questionis, non de autoritate tenentium eam, & dum dicunt, quod assensu est stricti juris, aduentum est quod tunc assensu est stricti juris, quando dominus per illum aliquid concedit, quod est contra ius commune feudatum, vel contra naturam, & qualitatem feudi, [39] vbi consentiendo nihil trudit, sed tollit tantummodo licet voluntatis impedimentum, tunc feudum non dicitur dispensatio, sed beneficium, & non interpretatur stricte. Martin. Laud. in c. d. cap. Imperiale. in 2. conclus. 2. veri, quod quidem

argumentum, folio mili. 544. & sequitur vbi allegat sic voluisse Bald. Martin. Laud. Claud. Scifel. & Iaf. vbi ponit exemplum, quando consentit dominus, quod bastardus, vel vendatur feudum feminine, tunc finaliter est interpretatio, quia dicitur privilegium, sed quando consentit impliciti venditioni, vel obligations, que secundum feudi naturam fieri possunt, sed requirit dominii consentium pro solo domini interesse, tunc non dicitur privilegium, sed gratia, & beneficium, & idem Camerar. in conclus. 14. ver. tertio, quod assensu, folio 502. vbi dicit, quod assensu duplice modo consideratur: primo, [40] ut privilegium, dispensatio, veluti quando conceditur super institutione bastardis, secundo modo, ut assentiendo tollatur obstatum, & impedimentum, quod residebat in voluntate domini, & hoc casu non est dispensatio, nec privilegium, sed gratia, & beneficium, & hoc secundo casu non modo non interpretatur stricte, sed latissime accipitur, id est Ifern. in cap. Imperiale, numer. 4. appellat beneficium, [41] & in cap. 1. s. qui ergo, de inuenientibus, de re aliena facta, appellat gratiam, [42] ponit Camera locis praedita, & Frecia d. quarto. 2. numer. 10. beneficium autem amplissime interpretatur, h. n. ff. de conflit. princip. & dixi pauli supra, similiter gratia late [43] interpretatur, vt post Ifern. Abb. & alios concidunt loquendo in assensu, Camera. d. c. Imperiale, in 3. concl. folio 348. vbi ait, quod est gratia, & debet latissime interpretari, in proprio autem assensu nihil continet, quod sit contra naturam, vel legem feudi, ergo interpretari debet late, non stricte.

Et si dicatur: aduerte, quod etiam beneficium late interpretatur solum, quod expressa, [44] secautem quod ea, que non sunt expressa, quia in eius stricta interpretatio, vt declarando d. fin. inquit Ifern. in d. c. Imperiale, numer. 4. Camera. 2. conclus. 2. ad haec optimè facit, folio 345. & in tercia conclus. in principio, folio 348. & additio ad Ifern. loco praedito, resppondeo enim, quod habetur pro expresso quidquid sequitur ab expresso [45] licet illud videatur tacitum, Bar. in l. fidei usq. s. memoris. ff. de leg. 1. alios citauit in confit. 143. nume. 20. vbi late comprobavit, & expressum dicitur quod [46] ex mente colligitur, l. prator. s. 1. vbi glo. Bartol. Bald. Angel. I. mol. Rom. Castreri. Alexan. & Iaf. ff. de oper. nou. num. cum aliis per me adductis, eo confit. 143. numer. 19. & assensu [47] trahitur etiam ad id quod tacitum est, sed subauditur a lege, vt per Ifern. in c. 1. qui successo. tene. Camera. d. c. Imperiale, conclus. nona, versicul. & videtur dicendum, folio 436. & non excluditur ab assensu, vt probat Ifern. in d. c. Imperiale, sequitur Marin. Frecia. d. quarto. 2. num. 8. & sequen. & quod ex mente concedentis venit, illud videtur expressum, & inclusum in assensu, [49] Ifern. in c. 1. colum. fin. de feud. non habent prop. natura. feu. & in d. c. Imperiale, numer. 4. Camera. in 8. conclus. in principio, folio 41. vbi dicit hoc procedere non per viam extensionis, sed comprehensionis & ad plura alia inferit, vt per eum. & Marin. d. quarto. a. n. 9. post Ifern. Affl. Capic. & Lored. dicit includi in assensu, quidquid venit de mente concedentis non per viam extensionis, sed comprehensionis, interesse autem, & alimenta veniunt tacite, & consequitur ad domet, & dominus non minus cogitat de eis, quam de ipsa doce, id est facta expressio & interesse eius.

Secondo.

Secundo principaliter respondeo ad id, quod dicitum est affensum esse stricti iuris, quod procedit, quando opponitur super contracta, qui sit stricti iuri, nam si apponatur in contrario [50] sibi fidei dicatur bone fidei, quia ut supra dictum est, assentit naturam contractus, super quo conceditur, ita Camera. in d. c. Imperialem, in conclus. in princip. folio 342.vbi, quod sicut stipulatio ita affensus interpretatur secundum qualitates contractuum, quibus adhibentur, & idem folio 345. verit. ad hanc optimè facit, inquit, quod eti gratia sui natura latissime interpretetur, tamen fallit, quando adharet contractui stricti iuris, [51] & ponit rationem, quia dominus prætendo affensem non transfert feudum, sed id facit vasalias suis contractu, dominus autem solum tollit impedimentum, quod subter respectu sue personz, quod ante dixerat in 1. conclus. folio 337. & hoc modo in terminis respondet ad argumentum hoc idem Camera conclus. 7. in fin. verit. nec obstat, si quispiam subtilis, folio 410. vbi ait, quod affensus super dote praefite affluit [52] naturali bona fidelis, quia dictum contractus est bone fidei, & fuerat, vbi Doctores, Institut. de action. & affensus secundum eum regulatur à contractu, non autem contractus ab affensi.

Non etiam refragatur, quod affensus sit quedam dispensatio, quia respondeo, quod etiam dispensatio est gracia, quantumvis sit correctoria secundum Abb. in c. ad aures, colum-fin. de rescript. Aret. in c. ac si cleric. §. de adulterio, colum. 7. de iudic. quod enim canonico iure dicimus dispensationem iure cuius appellari indulgentiam, [53] vt Bald. d. §. de adulterio veri. scilicet tamen, vbi etiam Deci n.3. idem ipsa quoque dispensatio, quatenus est gratia venit [53] extendenda, Gemin. in c. i. de fil. præsy Abb. in d. §. de adulterio, sequitur Camera. d. c. Imperialem, verit. quod quanto magis, folio 497.

Secundo respondeo, quod etiam si est dispensatio rigorose & stricte intelligenda, tamen includeat etiam damnam & intercessione, & alimenta non per viam extensionis, sed per viam comprehensionis, ut supra dictum est, quia etiam in materia correctoria, & odiosa includitur casus, qui ex mente venit dispensantibus, ita proprie loquendo de affensi, [56] Camera. d. conclus. 8. in princip. folio 41. nō enim dicitur extensis, quando eadē militat ratio, sed est declaratio, [57] & interpretatio, c. t. de tempo, ordin. li. 6. Oldr. cons. 185. in fin. dixi in cons. 25. n. 39 at in alimentis eadem, vt dixi, immo maior est ratio, quam in dote, ergo idem ius esse debet.

Tertiò respondeo, quod etiam si dispensatio regulatiter non admittat extensionem, tamen fallit, quoad ea que sunt connexa, [58] vel annexa, vt voluit glo. nota, in c. quia in tantum, vbi notat Abb. de præben. sequitur Iaf. in l. i. num. 3. C. de transact. dicit enim glo. predicta, quod dispensatio facta in viro trahit ad omnia accessoria, & Abb. n. 4. dicit, quod eti stricti iuri sit, & strictam recipiat interpretationem, tamen extendat ad consequentes, & [59] dependentias, & subdit hoc dictum esse bene notandum, & oblationi nunquam tradendum, & comprobat multis similibus, & principiis ex eo, quod voluit glo. in c. si quis clero 7. quælit. i. quod dispensatio concessa super pluritate beneficiorum censetur etiam concessa super [60] residentia, & cægl. præter Ab. in loco predicto tenuerunt multi ciuitati à Caro. in c. cum quid, in 2. partin. lampliat. n. 6. & sequen. vbi, n. 15. dicit hoc maximè verum esse, quando agimus de dispensatione favorabili, & qua-

lis ea est quam tractamus.

Quarto dixi supra, quod casus alimentorum continetur sub expresso casu dotis, quia expressum dicitur, quod generalitate verborum continetur, vel qd etiam venit sub eadem disponentis. Ideo non est extensio, sed expfisio: nam etiam quando stricta fit interpretatio, id intelligitur, quoad ea que non sunt expressa, [61] sed in expressis lacrima fit interpretatio, vt post Ifern. in d.c. Imperialem, tenet Camer. ibi, ver. nam huic ponderationi, folio 494. vbi ait, quod eti gratia super materia stricta sit stricte interpretanda, tamen hoc est verum in non expressis, nam in expressis late interpretatur, & ratio est, quia quoad expressa est mera gratia, & non restringitur à natura rei cui adharet, & predicta vera sunt etiā, quando gratia est restricta [61] ad expressa taxatiū, vt per Marin. Freiam d.libr. 2 q. 1. nu. 7.

Non etiam reficit, quod relatio in integrum concessa pro forte non trahatur ad vñeras. I. fin. Lucius. ff. de cond. indeb. Nam illud procedit in vñeras odiofis, que debentur propter moram, secus est in vñeras favorabilibus, vt sunt alimenta, & intercessione, quod debetur pro retardata dotis solutione, hoc enim [62] tamquam favorable venit etiam in restitutione, ita limitat, & declarat Iaf. in dict. §. Lucius, num. 3. verit. unde respondeo, & in l. 2. §. interdum, nu. 5. ff. de vulg. additio. ad Ang. in d. §. Lucius, & quod vñera predicta sint favorabiles probant, quia omni iure [64] petuntur etiam canonico, c. fabrictice, de vñer. Partol. in l. at qui natura, §. non tam, ff. de neg. gest. cum multis apud Rol. in consil. 65. numer. 4. volum. 4. & dixi suo loco in præfenti opere,

Secundo limitat Iaf. in locis predictis textum in contrarium allegatum, vt non procedat in vñeras, quae reputantur vñrum, & idem cum forte principali, [65] sed locum habeat solum, quando sunt quid diuersum à principali debito, sed iam suprà ostendit alimenta, & vñeras dotales reputari pro vno cum ipso debito dotum, & hanc resolutionem in proprio inuitu Camer. d. conclus. 7. circa finem, verit. quando aliud est, folio 409. vbi distinguunt inter intercessione iuri dispositione debitum, & penam pæci promissam, & demum illud quod accedit fortis tamquam accessorium.

Tertiò respondeo, quod ille textus procedit in vñeras titulo lucrativo debitis, secus autem est in vñeras debitis titulo oneroso propter intercessio passus. diversi modo emittit iudicatur de vñeras, que loco intercessione debentur, ac fiat de aliis, & idem licet in l. cum quadam ff. de vñer. dicatur, quod creditor, qui dicit tacit. [66] videtur vñeras odiofis remissive, tamen aliud est, quando quis est creditor de vñeras dotibus, quia ex solo temporis cursu cum taciturnitate non censevit illas remissive, ita Angel. in §. fuet. num. 9. in fin. Initit. de actio. Rom. consil. 57. De ei. in consil. 57. colum. fin. verit. 2. non obstat alios citat. Rolan. dict. consil. 65. num. 8. verit. Secundo nō obstat, volum. 4. & plures ego citauit seu loco in hoc codicilis tractatu, & hac responso eadem videtur cu prima, licet Iaf. non ita explicet, quandoquidem, vt dispicio superius vñeras dotales sunt favorabiles, non odiofis.

Minus adiutatur, quod dominus concedendo affensem pro forte videatur denegare pro reliquo, argumento l. cum prætor. ff. de iudici, quia omittingit alias limitationes, que multe ad dictam legem applicari possent, respondeo nō procedere quod ad connexa [67] quia ea quoque censentur inclusa.

licet de illis non sit facta mentio. Corfet. singal. argumentum incip. tu habes. Menoch. confi. 14. nu. 14. alimenta vero diximus habere cum dote connexitatem.

[68] Secundò respondetur n' esse locum obiecto, quando eadem ratio m' in causa omisso, que concurrebat in excluso, g' cū prætor. Gerard. singu. 7. Deci. in c. secund. quatuor, nu. 21. Menoch. confi. 14. n. 14. ver. quartò non procedit. Bocius conf. 45. n. 16. In aliamenta autem eadem si non maior eadem ratio quam in dote.

Tertio dico, quod ex quo aliamenta reputantur vnum, & idem cum forte principali, fatis dicuntur inclusa in aliamenta connicello super dote, quamvis de eius nihil expressè dictum fuerit, quia [69] in toto continetur etiam pars, l. si quis cum totu' f' de exceptio, vnde Ifern. & Aluar. in ca. Imperiale, & de prohib. feu. alle. per Frederic. dicunt alienum [70] praefatum super venditione feudi procedere etiam in parte vendita, Frecia d. q. 1. nu. 9. quando autem accessoriū flat, vt viam cum principali, tunc dominus cogitando de [71] uno videtur etiam cogitare de alio, Camera d. 8. conclus. 7. in h. ver. ex quibus hoc quoque, folio 48.

Quod vero dicitur obligationem fideiussoris non trahi ad interesse non videtur facere ad propositum, quia dominus contrahit, nec se obligat, sed subtrahit impedimentum, quod alieno obligationi obstat, vt si pili dictum est.

[72] Secundò respondeo, quod ideo non fit extensio in fideiussore, quia iam alienam suscipiat obligationem, scilicet intelligitur eius obligatio l. blanditus, C. de fideiussor. l. stipulationum alia, s. fatis acceptio. ff. de verborum obligat. Deci. in confi. 192. n. 3. Cur. iun. confi. 36. numer. 5. Natta in confi. 102. nu. 3. Rolan. in confi. 58. numer. 20. volum. 1. & ante eos Bald. in confi. 106. fin. volum. 2. alienus autem, quia affluit naturam a clausa super quo interponitur, non est stricti iuri, quando adhibetur contractui locali, qui ut dixi est bona fides, & ideo extenditur etiam ad interelle, & vias dotalis.

Respondeo tertio tunc fideiussorem non tenere ad vias, & aliamenta, quando fideiussis habitus respectu ad certani quantitatam fortis, put' pro centum sed vbi simpliciter, & sine determinatione [73] quantitatis intercedit, tunc obligatur etiam ad vias, & hoc modo intelligendus est textus in l. fideiussore magistratum, in princip. & s. 1. ff. de fideiussore glo. in l. quarto, in princip. ff. loca. ita respodet Negafan. de pign. in 4. membr. 2. par. num. 48. & 55. & hoc est secundum regulam, quia vult quod fideiussor [74] simpliciter acceptus, intelligatur obligatus in omnem causam, quae oriri potest ex natura negotii, l. queri, l. loca, l. si feruum, s. nunc vi-deamus, l. mora rei, ff. de verbis, oblig. & meius in l. si quis pro eo, s. si numeros, vbi notant Alber. & Cafren. ff. de fideiussore Floriani. in l. ait lex, nu. 2. ff. ad leg. Aqui. Cafren. confi. 23. col. 3. in fin. vol. 1. Crac. in confi. 45. num. 6. Boer. decif. 14. num. 4. vbi vult quod fideiussor teneat etiam pro eo quod [75] accessit obligationi, quando fuit simpliciter acceptus, & est textus in l. si ab uno, ff. vt lega. nom. causa que singulariter dicit Roma singul. 154. ad idem est tex. in l. amissi, s. fideiussores, vbi gloff. in verific. dotti. ff. de fideiussor. vbi fideiussores pro scholari [76] conduceat domum obligatur etiam pro suppellecili. Rom. singul. 150. & ibi additi. Martil. dicta rubr. ff. de fideiussor. numer. 95. & sequ. & quidquid dubius si belle possit in fideiussione, id omne ceflat in aliena.

qua præstutus intelligitur in omnem causam, qui includi posse verbis, licet simpliciter sit coceilus, qui in ut declarat Camerar. loco la pessime citato, conclus. 3. folio 349. vbi probat quod licentia donandi feudum includit etiam donationem inter vios factam, quia tamen effectum fortius [78] solum poli mortuus, quia appellatione donationis, venit omnis donationem venditionem, quidquid enim tenerit Socini, in consil. 278. numer. 6. volum. 2. quem sequitur Roland. confi. 80. numer. 51. volum. 1. indefinita [79] etiam in feudalibus & equipollent vias f' secundum Ifern. in cap. primo, numer. 3. de capitani, qui cur. vend. vbi ait, quod vendens baroniam videtur omnia vendere ex quo inde definita equipollent vias f' Camerar. diat. cap. Imperiale, conclus. 8. verific. hinc etiam videmus, folio 419, vbi dicit esse quoque de mente Bald. & subdit procedere, quod ea quod sub expeditis comprehenduntur, & quod Socini errauit amore pecuniae, certe Socini conclusio est nimis generalis; nam videmus, quod in statuto quoque qui regula est stricte, & proprie interpretatur indefinite equipollent vias f' [80] si cadit eadem ratio, & materia statuto inclusa non est concreta, aut odiosa, vt per Bartol. in l. omnes populi, numer. 57. ff. de util. & iu. Bald. in l. fin. 5 in computatione, numer. 17. Cod. de iure deliber. vbi vult, quod in statuto tunc indefinita & quia ualeat vias f' quando etiam aequaliter in iure communi, sequitur Bald. Angel. Dec. Curt. iun. Nell. & alij citat à Dida. Var. resoluta libri. 1. cap. 13. numer. 3. verific. 4. hinc decif. Pedem. 108. numer. 21. vbi allegat Bero. & Gratianos citat Bocius confi. 57. nu. 15. melius agitur est in feudi distingue prout in statutis, quia licet in feudi regulariter stricta fiat interpretatio, tamen sepe feudum continet gratiam & beneficium, vbi diximus de aliensu' comprobant autem predicta, nam quando instrumentum dotis producitur in quo bona feudalia sunt obligata si petitur alienus [81] ceterum prefari super omnibus contentis in instrumento, quia de omnibus ibi inclusi iudicatur tamquam de vno, ita determinat Ifern. in cap. 1. qui successio. teneant. quem citat, & sequitur Paris. de Pute de reintegro. feud. cap. 136. num. 8. & seq. & declarat Camerar. diat. conclus. 2. verific. quaremonstrans dicit folio 342, vbi tamen limitat, quando vti de Neapolitanis titlo fieri consuevit, apponitur clausula, per quod quoad expressa, & hoc modo quidquid idem Marin. dixerit in dict. questione 20. numero 1. secundum aliensu' declaratur [82] & intelligitur secundum petitionem tantum, Ifern. Par. de Pute. d. c. 136. nu. 9. & 16. & est regulare quod [83] respectum intelligatur secundum supplicationem Bald. in c. inter dilectos in verific. ceterum. ibi ex forma petitio. nis, extra. d. fide instrument. Alex. confi. 34. numer. 7. volum. 1. & procedit etiam in iis que stricte interpretatur, vt in stipulatione in qua responsio [84] intelligatur secundum interrogacionem, vt in 5. part. ter. Institut. de util. stipul. & indefinita principis responsio aptari semper debet ad petitionem, quantum fieri potest, Alexan. confi. 57. num. 11. volum. 5. plurius citat Bocius confi. 57. num. 4. & seq. vbi refert Gorazd. locu' etiam in privilegio saluari autem potest Frecia quidam in aliena adest clausula quoad expressa tantum, alias maledicit, quod alienum non intelligatur secundum petitionem, & ab e' non recipiat interpretationem, vt dictum est.

Quarto responderemus quod etiam accessione vieniente in contractu fideiussione, quando fideiussor

- for adhibetur in contrafacto, [85] qui est bone fidei
vti supra diximus q[ue]le contractum doceat, nam si
decipliū sicut etiam stipulatio intelligitur secundum
naturam contractus cui adhibetur, ita declarat Ne-
gus de pign. in 4. mem. 1. part. numer. 36. & sequen.
vbi concludit, quod fideiplus simpliciter interce-
dens tenet etiam pro viris iudicis officio debitis
pro dote vel alio contrafacto, qui sit bone fidei, & e-
ius respondonem in proposito nostro approbat, &
communem dicit Camerar. dict. concul. 7. in fine,
vers. nec oblitus quod cumulauit, & subdit esse no-
tandum.
- Vltimo non monet quod si consensu extender-
tur ad alimēta dominus puniretur pro culpa & mo-
ra vasalli, quod esse non debet: sed respondeo non
posse hoc casu dici quod plectat ut dominus pro al-
terius delicto, postquam ipse consentit feudum ob-
ligari pro contrafacto vasalli , contractus [86] enim à
principio sunt voluntatis, postea vero necessitatis, i-
neat, it. de actio, & oblig.
- S V M M A R I A .
- 1 Bonorum dominium transit in fiscum in criminis lata
maiestatis post decimationem porrellum.
 - 2 Administratio interdicatur in crim. lata malefici. à die
cognitis delicti.
 - 3 Voluntate in mente retenta mibil operari.
 - 4 Cognitorum p[ro]nam nemo patire praterquā in crim-
inis lata maleficiis.
 - 5 Dominum bonorum hereticis transit recta via in fiscū
à die commissi delicti.
 - 6 Administratio bonorum hereticis interdicatur à die de-
lictū commissi.
 - 7 Hereticis nulla eminē alcumur iuris ciuilis facere
potest.
 - 8 Nemo iuris in alieno transfert, quam ipse ha-
beat.
 - 9 Filiis eius qui commisit in maiestate principis debē-
rent mori.
 - 10 Alio nemo debet ex bonis, que sibi auferuntur ob de-
ficiū.
 - 11 Pauperes extrema dicunt quando à nullo deben-
tur alimenta.
 - 12 Alienationis probabilitas non includit eam, que sit ex
necessitate.
 - 13 Probabilitas alienationis facta à lege, homine, vel sta-
tuto non includit necessitatem.
 - 14 Necesitas facta licet non quod alias erat silicet t.
 - 15 Necesitas continet impossibilitatem.
 - 16 Necesitas nulla maior est fame.
 - 17 Debitor recte solvit sui creditorū pendente accusa-
tione.
 - 18 Reus pendente accusatione potest salutem suo credi-
toris, vel dare bona in solutione.
 - 19 Fiduci tenet filiam delinquentis datare etiam in
crimine lata maleficiis.
 - 20 Pater delinquens, si filiam dataverit pendente iudicia
sufficiens actus.
 - 21 Filiis sunt aliendi ex bonis patrii condemnati.
 - 22 Reus delatus potest vendere pro se